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ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการผ่อนช าระภาษกีารรับมรดก1 
 

สรวชิ  กลางพมิาย2 
 

การจดัเก็บภาษีมรดกในประเทศไทยไดมี้การบญัญติักฎหมายข้ึนมาบงัคบัใชเ้ป็นคร้ังแรก
เม่ือปีพุทธศกัราช 2476 โดยตราเป็นพระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พุทธศกัราช 2476 
จดัเก็บภาษีจากฐานทรัพยสิ์นโดยทัว่ไป ได้มีการจดัเก็บภาษีอากรมฤดกและการรับมฤดกต่อมา
จนถึงปีพุทธศกัราช 2487 จึงไดย้กเลิกไป เน่ืองจากมีขั้นตอนตอ้งปฏิบติัมาก แต่จดัเก็บภาษีอากรได้
นอ้ย3 ต่อมาในปีพุทธศกัราช 2558 มีการตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ข้ึนมา โดย
เหตุท่ีในอดีตมีการถ่ายโอนทรัพยสิ์นโดยทางมรดก แต่ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ไม่วา่ทรัพยสิ์น
นั้นจะมีจ านวนมากนอ้ยเพียงใดก็ตาม ซ่ึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมข้ึนในสังคมไทย เพื่อท่ีจะให้มี
การจดัเก็บภาษีตามสมควรจากการรับมรดกท่ีมีมูลค่าจ านวนมาก เพื่อน าไปพฒันาประเทศชาติ และ
ยกระดับการด ารงชีวิตของประชาชนท่ียากไร้ให้ดีข้ึน ทั้ งน้ี โดยมิให้กระทบถึงผูท่ี้ได้รับมรดก
พอสมควรแก่การด ารงชีพ 

ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา4 มาจากในปัจจุบนัประเทศไทยมีปัญหาความ
เหล่ือมล ้ าทางสังคมสูงมาก รวมถึงปัญหาการกระจายรายได้ในสังคมท่ีไม่เป็นธรรม รวมทั้งการ
จดัเก็บรายได้ของรัฐท่ียงัไม่ทัว่ถึงและมีประสิทธิภาพเพียงพอ โดยเฉพาะการท่ีประเทศไทยได้
มุ่งเนน้การจดัเก็บภาษีทางออ้มจ านวนมากหลายประเภท โดยมีการจดัเก็บภาษีทางตรงไม่ทัว่ถึง ท า
ให้รัฐไม่มีงบประมาณเพียงพอท่ีจะน าไปจดัสรรสร้างบริการสาธารณะหรือการจดัสวสัดิการสังคม
ท่ีดีและมีประสิทธิภาพ   

แนวทางการแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้ าทางสังคมท่ีหลายประเทศใช้แนวทางหน่ึงท่ีส าคญั 
คือ การจดัเก็บภาษีเพื่อน ารายไดจ้ากผูมี้รายไดสู้งมาพฒันาสังคมโดยรวม ซ่ึงจะช่วยลดความเหล่ือม

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก   

โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทวี  และคณะกรรมการสอบ คือ  รอง
ศาสตราจารย ์ดร.สมชยั  ศิริสมบูรณ์เวช และ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั  รถทอง 

2 นั ก ศึ กษ าป ริญญ าโท  ห ลัก สู ต ร นิ ติ ศ าสตรมห าบัณ ฑิ ต  (ส่ วน กลาง ) คณ ะ นิ ติ ศ าสต ร์ 
มหาวทิยาลยัรามค าแหง 

3 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีการรับมรดก, พิมพค์ร้ังท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพ ์บริษทั 
รุ่งเรืองรัตน์พร้ินติ้ง จ ากดั, 2560), หนา้ 27. 

4 ชนาธิป ชินะนาวนิ, วารสารบทบัณฑิตย์ 1, 71 (ม.ค.-มี.ค. 58) : หนา้ 122-146. 
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ล ้าทางสังคมลง เพราะท าให้คนมีรายไดสู้งมีเงินไดสุ้ทธินอ้ยลง และท าให้ประชากรในสังคมไดรั้บ
สาธารณูปโภคท่ีดีเสมอกนัได ้

จากการท่ีฐานในการจดัเก็บภาษีมีหลายวตัถุประสงค ์เช่น5 ฐานรายได ้ฐานการบริโภค ฐาน
ทรัพยสิ์นและความมัง่คัง่ และฐานอ่ืน6 ทั้งน้ี ภาษีท่ีช่วยลดความเหล่ือมล ้ าทางสังคมไดดี้ท่ีสุด คือ 
ภาษีทางตรงท่ีจดัเก็บจากฐานรายได้ อนัได้แก่ ภาษีท่ีจดัเก็บจากรายได้ เช่น ภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิ์น เช่น ภาษีมรดก และภาษีท่ีดิน 

ปัจจุบันประเทศไทยได้มีการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญัติภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558 ท าให้รัฐมีรายไดม้ากข้ึน ช่วยลดช่องวา่งและความเหล่ือมล ้าในสังคมได ้ภาษีการ
รับมรดกเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกไดรั้บจากผูต้าย โดยอตัรา
ภาษีและการหกัค่าลดหยอ่นข้ึนอยูก่บัความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัทายาท การจดัเก็บสามารถ
เรียกเก็บจากทรัพยสิ์นของทายาทหรือผูรั้บมรดกไดอ้ยา่งเต็มท่ีโดยไม่จ  าเป็นตอ้งเป็นการเรียกเก็บ
จากทรัพยม์รดกเท่านั้น แต่สามารถเรียกเก็บจากทรัพยสิ์นส่วนตวัของทายาทหรือผูรั้บมรดกได ้และ
การจดัเก็บภาษีการรับมรดกยงัท าให้ผูไ้ดรั้บมรดกแต่ละคนมีภาระทางภาษีตามทรัพยม์รดกท่ีตน
ไดรั้บ (ทายาทท่ีไดรั้บมรดกจ านวนมากจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกมาก ทายาทท่ีไดรั้บมรดกนอ้ย
จะเสียภาษีการรับมรดกน้อย) การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจึงก่อให้เกิดความเป็นธรรมระหว่าง
ทายาทหรือผูรั้บมรดก 

มรดกนั้นเป็นส่ิงท่ีผูรั้บมรดกได้เปล่ามาจากเจา้มรดก โดยท่ีตนเองไม่ตอ้งมีตน้ทุนหรือ
รายจ่ายใด ๆ ดงันั้น การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากผูรั้บมรดกจึงเป็นการลดผลประโยชน์ท่ีผูรั้บ
มรดกจะไดรั้บจากเจา้มรดกเท่านั้น มิไดเ้ป็นการท าใหผู้รั้บมรดกตอ้งจนลงหรือยากไร้ลงจากเดิม แต่
ในทางตรงกนัขา้มภาษีการรับมรดกจะท าให้ผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีการรับมรดกแก่รัฐ ท าให้ความ
ร ่ ารวยท่ีสะสมมาจากเจา้มรดกสู่ทายาทหรือผูรั้บมรดกลดลง ซ่ึงรัฐจะน ารายไดจ้ากภาษีการรับมรดก
ไปใชเ้พื่อประโยชน์แก่สังคม เช่น จดัให้มีการศึกษาโดยไม่ตอ้งเสียค่าใชจ่้าย การรักษาพยายาลโดย
ไม่ตอ้งเสียค่าใช้จ่าย ท าให้คนยากจนมีโอกาสทางการศึกษา และปัจจยัในการด ารงชีวิตท่ีจะท าให้
ประสบความส าเร็จในชีวติมากข้ึน อนัจะช่วยลดความเหล่ือมล ้าของคนในสังคมไดม้ากยิง่ข้ึน 

                                                           
5 ปกิต แพร่ชินวงศ์, “ปัญหาบางประการในการน าภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างมาแทนที่ภาษีโรงเรือนและ

ทีด่นิและภาษีบ ารุงท้องที,่” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2552), หนา้ 14. 
6 ฐานภาษีอ่ืน คือ ฐานภาษีท่ีรัฐมุ่งจดัเก็บตามวตัถุประสงคเ์ฉพาะ เช่น ภาษีชายโสด เพ่ือกระตุน้ใหค้นมี

ครอบครัว ภาษีเด็กเพ่ือควบคุมการเพ่ิมของประชากร 
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ส่วนการจดัเก็บภาษีทางตรงท่ีจดัเก็บจากฐานรายได ้อนัไดแ้ก่ ภาษีท่ีจดัเก็บจากรายได ้เช่น 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา7 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล8 เป็นการจดัเก็บภาษีจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเม่ือมีเงิน
ไดเ้กิดข้ึน ผูเ้สียภาษีซ่ึงมีเงินไดจึ้งมีความสามารถท่ีจะช าระภาษีเงินไดท่ี้ เกิดข้ึน แมจ้ะค านวณภาษี
ในอตัรากา้วหนา้ จ  านวนภาษีท่ีตอ้งช าระก็จะไม่สูงเกินกวา่เงินได ้จะต่างจากการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกท่ีเรียกเก็บจากมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีทายาทหรือผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ ในบางกรณีทายาท
หรือผูรั้บมรดกไดรั้บทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าสูง ไม่วา่จะเป็นอสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์หรือยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียน เป็นตน้ เม่ือ
ค านวณภาษีการรับมรดกแลว้ ทายาทหรือผูรั้บมรดกไม่สามารถช าระภาษีการรับมรดกท่ีเป็นเงิน
จ านวนมากไดใ้นคราวเดียวไม่วา่ดว้ยเหตุผลใดก็ตาม พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ก็
ยงัให้ความส าคญัถึงความสามารถในการช าระภาษี รวมถึงขอ้เท็จจริงท่ีว่า ผูเ้สียภาษีสามารถเก็บ
รักษาทรัพยสิ์น ไม่ว่าจะเป็นทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดก หรือทรัพยสิ์นท่ีมีอยู่ก่อนรับมรดกก็ตาม เพื่อ
ไม่ให้ผูเ้สียภาษีตอ้งจ าหน่ายจ่ายโอนตวัทรัพยสิ์นดงักล่าวเพื่อน าเงินมาช าระค่าภาษีอากร และใน
ความเป็นจริงผูเ้สียภาษีอาจมีรายได้หลายทาง ถ้าสามารถน าทรัพยสิ์นท่ีถือครองอยู่นั้นออกหา
รายไดใ้หเ้พิ่มพูน ยอ่มสามารถน ารายไดท่ี้เพิ่มพูนนั้นมาช าระภาษีได้9  

การจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เรียกเก็บภาษี
การรับมรดกจากผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้มรดก ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายเม่ือน ามา
รวมกนัแลว้มีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราวก็ตาม ตอ้ง
เสียภาษีการรับมรดกเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทข้ึนไป เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระใหก้บัผูเ้สีย
ภาษีการรับมรดก พระราชบญัญติัน้ีไดมี้บทบญัญติัให้สิทธิผูเ้สียภาษีการรับมรดกในการผอ่นช าระ
ภาษีการรับมรดก หากภาษีการรับมรดกท่ีตอ้งช าระมีจ านวนมาก ท าให้ผูเ้สียภาษีการรับมรดกไม่
สามารถช าระให้เสร็จส้ินในคราวเดียวได ้ผูเ้สียภาษีการรับมรดกมีสิทธิท่ีจะยื่นค าร้องขอผอ่นช าระ
                                                           

7 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทั่วไป หรือจากหน่วยภาษีท่ีมีลกัษณะพิเศษ 
ตามท่ีกฎหมายก าหนด และมีรายไดเ้กิดข้ึน ตามเกณฑท่ี์ก าหนด โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใด 
ๆ ผูมี้รายไดมี้หนา้ท่ีตอ้งน าไปแสดงรายการตนเอง ตามแบบแสดงรายการภาษีท่ีก าหนด ภายในเดือนมกราคมถึง
มีนาคมของปีถดัไป ส าหรับผูมี้เงินไดบ้างกรณีกฎหมายยงัก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพ่ือเสียภาษีตอน
คร่ึงปี ส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้งช าระ และเงินไดบ้างกรณี
กฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายท าหนา้ท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่ายบางส่วน เพ่ือให้มีการทยอยช าระภาษี ขณะท่ีมี
เงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย https://www.rd.go.th/publish/27860.0.html วนัท่ี 20 พฤษภาคม 2563. 

8 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร จดัเก็บจากเงินไดข้อง
บริษทั หรือ หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล http://www.rd.go.th/ publish/27859.0.html วนัท่ี 20 พฤษภาคม 2563. 

9 ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, เร่ืองเดิม, หนา้ 16. 
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ภาษีการรับมรดกไดต้ามมาตรา 23 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 แต่ตอ้งเป็นไป
ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559  

จากการศึกษาการผ่อนช าระภาษีการรับมรดกท่ีต้องปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการ
รับมรดก พ.ศ. 2559 เปรียบเทียบกบัการผอ่นช าระภาษีอากรประเภทอ่ืนตามระเบียบกรมสรรพากร 
วา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 สามารถวเิคราะห์ปัญหาได ้4 ประการ ดงัน้ี 

1. ปัญหาเร่ืองหลกัประกนัท่ีใชใ้นการผอ่นช าระภาษีการรับมรดกมีอยูอ่ยา่งจ ากดั 
กล่าวคือ หลกัเกณฑ์ของการผอ่นช าระภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ

มรดก พ.ศ. 2558 ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 โดยหลกัประกนั
ท่ีสามรถน ามาเป็นหลกัประกนัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดกไดมี้บญัญติัไวใ้นมาตรา 6 แห่งพระ
ราชกฤษฎีกาน้ี ไดแ้ก่ หนงัสือค ้าประกนัของสถาบนัการเงินภายในประเทศไทย หรือท่ีดินหรือท่ีดิน
พร้อมส่ิงปลูกสร้าง หรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุด หรือพนัธบตัรรัฐบาล ไม่วา่จะเป็นของผูข้อ
ผอ่นช าระภาษีการรับมรดกเองหรือของบุคคลอ่ืนก็ได ้แต่ไม่ไดก้  าหนดให้ผูข้อผ่อนช าระภาษีการ
รับมรดกสามารถน าบุคคลผูมี้หลกัทรัพยห์รือฐานะทางการเงินดี หรือเป็นบุคคลผูมี้ช่ือเสียงเช่ือถือ
ไดม้าท าสัญญาค ้าประกนัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดกได ้หรือกรณีไม่สามรถจดัหาหลกัประกนั
ดงักล่าวได ้ผูผ้อ่นช าระภาษีการรับมรดกท่ีมีฐานะเช่ือถือไดก้็ไม่สามารถน าเช็คของผูผ้อ่นช าระภาษี
การรับมรดก (เช็คประเภท ง.)10 ลงวนัท่ีล่วงหนา้เสนอไปพร้อมกบัค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับ
มรดกต่อผูมี้อ  านาจอนุญาตใหผ้อ่นช าระภาษีอากรได ้  

จากการศึกษาหลกัเกณฑ์ของการผอ่นช าระภาษีอากรประเภทอ่ืนตามประมวลรัษฎากร 
ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีอากรประเภทอ่ืนไวต้ามระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 โดยหลักประกันท่ีสามรถน ามาเป็น
หลกัประกนัการผอ่นช าระอากรประเภทอ่ืนไดมี้ก าหนดไวเ้หมือนการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
แต่ไดมี้ก าหนดเพิ่มเติม ให้สามารถค ้าประกนัโดยบุคคลผูมี้หลกัทรัพยห์รือฐานะทางการเงินดี หรือ
เป็นบุคคลผูมี้ช่ือเสียงเช่ือถือได ้หรือในกรณีถา้ไม่สามารถจดัหาหลกัประกนัดงัท่ีกล่าวมาได ้ตาม
ระเบียบน้ีก็ยงัให้ผูข้อผอ่นช าระภาษีอากรท่ีมีฐานะน่าเช่ือถือ ให้สามารถผอ่นช าระภาษีอากรไดไ้ม่
เกิน 12 งวด โดยงวดแรกให้ช าระทนัทีและให้ออกเช็คของผูข้อผ่อนช าระภาษีอากร (เช็คประเภท 
                                                           
10 เช็คประเภท ง. คือ เช็คท่ีผูมี้หนา้ท่ีช าระเงินภาษีอากรเป็นผูเ้ซ็นสั่งจ่าย และใชช้ าระโดยตรง 
http://www.gcc.go.th/webgcc/?p=2067 ,2563 (พฤษภาคม 31) 

http://www.gcc.go.th/webgcc/?p=2067
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ง.) ลงวนัท่ีล่วงหน้าถดัไปอีก 11 ฉบบั เสนอต่อผูมี้อ  านาจอนุมติัให้ผอ่นช าระภาษีอากรไวใ้นคราว
เดียวกนัได ้

2. ปัญหาเร่ืองยอดจ านองและค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนจ านองหลกัประกนั 
กล่าวคือ การขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วธีิการ 

และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ตามมาตรา 5 ก าหนดให้ผูย้ืน่ค  าร้องขอผอ่น
ช าระภาษีการรับมรดกจะตอ้งจดัให้มีหลกัประกนัภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ียื่นค าร้องขอผอ่นช าระ
ภาษีการรับมรดก อธิบดีกรมสรรพากรจึงจะพิจารณาวา่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผอ่นช าระภาษี
การรับมรดกไดต้ามมาตร 7 กรณีผูผ้่อนช าระภาษีการรับมรดกเสนอท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูก
สร้าง หรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดเป็นหลกัประกนั จะตอ้งจดทะเบียนจ านองท่ีดินหรือท่ีดิน
พร้อมส่ิงปลูกสร้าง หรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดดงักล่าวภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ียื่นค าร้อง
ขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก ต่อมาถ้าหากอธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาว่าไม่อนุญาตให้ผ่อน
ช าระภาษีการรับมรดก ก็จะท าให้ผูผ้่อนช าระภาษีการรับมรดกเสียเงินค่าธรรมเนียมในการจด
ทะเบียนจ านองหลกัประกนัไปโดยเปล่าประโยชน์ โดยไม่มีสิทธิจะผอ่นช าระภาษีการรับมรดก ผู ้
ผอ่นช าระภาษีการรับมรดกตอ้งช าระภาษีการรับมรดกให้ครบถว้นในคราวเดียว ถา้ไม่ช าระก็จะถูก
อายดัหรือยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อน ามาช าระหน้ีภาษีอากร 

ส่วนประเด็นยอดจดทะเบียนจ านอง ก าหนดให้ใช้ยอดหน้ีภาษีอากรท่ีได้แจง้ไวใ้นค า
ร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก ณ วนัท่ียื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก แมใ้นวนัจด
ทะเบียนจ านองยอดหน้ีภาษีการรับมรดกจะลดลงจากการช าระบางส่วนแลว้ก็ตาม ท าใหผู้ผ้อ่นช าระ
ภาษีการรับมรดกตอ้งเสียค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนจ านองท่ีดินมากกวา่ท่ีเป็นจริง ก่อให้เกิด
เป็นภาระและค่าใช้จ่ายในการช าระค่าธรรมเนียมท่ีเพิ่มข้ึน ถือว่าไม่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีการรับ
มรดก 

ในส่วนการผ่อนช าระภาษีอากรประเภทอ่ืน ผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรต้องปฏิบติัตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการผ่อนช าระภาษี
อากร พ.ศ. 2560 ซ่ึงในกรณีผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรเสนอท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง หรือ
กรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดเป็นหลกัประกนั จะตอ้งจดทะเบียนจ านองท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิง
ปลูกสร้าง หรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บอนุมติัให้ผ่อนช าระ
ภาษีอากรแลว้เท่านั้น จึงยงัไม่เกิดภาระในเร่ืองค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนจ านองแต่อย่างใด แม้
อธิบดีกรมสรรพากรจะพิจารณาวา่ไม่อนุมติัใหผ้อ่นช าระภาษีอากรก็ตาม  

3. ปัญหาเร่ืองระยะเวลาส าหรับการจดัหาหลกัประกนัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
กล่าวคือ ตามมาตรา 5 วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
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เง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ท่ีก าหนดให้ผูย้ื่นค าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับ
มรดกตอ้งจดัหาหลกัประกนัภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ียืน่ค  าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดก โดย
จะตอ้งด าเนินการส่งมอบหนังสือค ้ าประกันของสถาบนัการเงินภายในประเทศไทยตามแบบท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดต่อกรมสรรพากร หรือการจดทะเบียนจ านองท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิง
ปลูกสร้างหรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดไม่ว่าจะเป็นของผูผ้่อนช าระภาษีการรับมรดกหรือ
ของบุคคลอ่ืนไวต่้อกรมสรรพากร หรือการส่งมอบพนัธบตัรรัฐบาลของผูผ้่อนช าระภาษีการรับ
มรดกหรือของบุคคลอ่ืนโดยท าสัญญาจ าน าไวต่้อกรมสรรพากร อย่างหน่ึงอย่างใดให้แล้วเสร็จ
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ียื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก มิฉะนั้น สิทธิการผ่อนช าระจะ
ส้ินสุดลง ซ่ึงเห็นไดว้่าผูผ้่อนช าระภาษีการรับมรดกมีเวลาน้อยมากในการจดัหาหลกัประกนัการ
ผอ่นช าระภาษีการรับมรดก หรือเตรียมเอกสารต่าง ๆ เก่ียวกบัหลกัประกนัเพื่อจ านองหรือจ าน าต่อ
กรมสรรพากร 

จากการศึกษาการขอผ่อนช าระภาษีอากรประเภทอ่ืนตามระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ย
การผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรตอ้งจดัให้มีหลกัประกนั
ภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอนุมติัให้ผ่อนช าระภาษีอากร ซ่ึงถือวา่มีเวลามากกวา่หากเทียบกบั
การจดัหาหลกัประกนัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 

4. ปัญหาเร่ืองขั้นตอนการพิจารณาอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
กล่าวคือ ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดกตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกท่ี

ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา และยื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดกพร้อมเสนอ
หลกัประกนัการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก โดยในทางปฏิบติัตามระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ย
การผ่อนช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2560 เม่ือส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาไดรั้บค าร้องขอผอ่น
ช าระภาษีการรับมรดกจะส่งต่อค าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายใน 3 วนัท าการนบัแต่วนัท่ีรับค าร้อง เพื่อให้ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีหรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่พิจารณาแลว้แต่กรณี เม่ือส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีพิจารณาแลว้ให้ส่งต่อไปยงัส านกังานสรรพากรภาค ภายใน 5 วนัท าการนบัแต่วนัท่ีรับค าร้อง
ขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดก เม่ือส านกังานสรรพากรภาคพิจารณาค าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับ
มรดก และหลกัประกนัการผ่อนช าระแล้วตอ้งส่งต่อให้กรมสรรพากรโดยอธิบดีกรมสรรพากร 
ภายใน 5 วนัท าการนบัแต่วนัท่ีไดรั้บค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก เพื่อพิจารณาค าร้องขอ
ผ่อนช าระภาษีการรับมรดกและหลักประกันท่ีผู ้ขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดกน ามาเป็น
หลักประกนัให้พิจารณา ซ่ึงตามมาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ก าหนดว่า ในกรณีท่ีผูย้ื่นค าร้องขอผ่อนช าระ
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ภาษีการรับมรดกได้ปฏิบติัตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก
ครบถว้นตามพระราชกฤษฎีกาน้ีแลว้ ให้อธิบดีกรมสรรพากรเป็นผูมี้อ  านาจอนุญาตให้ผ่อนช าระ
ภาษีการรับมรดก 

จากการศึกษา พบวา่ การขอผอ่นภาษีอากรประเภทอ่ืนตามระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ย
การผ่อนช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 ซ่ึงก าหนดให้ผูมี้อ  านาจอนุมติัการผ่อนช าระภาษีอากรได้ทุก
ระดบัชั้นบงัคบับญัชา ตั้งแต่ระดบัส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาหรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือส านกังานสรรพากรภาค รวมไปถึงกรมสรรพากรให้มี
อ านาจพิจารณาอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีอากรตามค าร้องของผูข้อผอ่นช าระภาษีไดต้ามหลกัเกณฑ ์
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 ไม่
ว่าจะเป็นการก าหนดอ านาจการพิจารณาอนุมติัให้ผ่อนช าระภาษีอากรด้วยจ านวนงวดท่ีขอผ่อน
ช าระภาษีอากรหรือหลกัประกนัการผ่อนช าระภาษีอากร หรือทั้งจ  านวนงวดท่ีขอผ่อนช าระภาษี
อากรและหลกัประกนัการผอ่นช าระภาษีอากร 

กรณีดงักล่าวขา้งตน้ ท าให้เกิดปัญหาข้ึนในทางปฏิบติั เน่ืองจากการพิจารณาอนุญาตให้
ผ่อนช าระภาษีการรับมรดกต้องผ่านการพิจารณาหลายขั้นตอน ซ่ึงแต่ละขั้นตอนได้ผ่านการ
พิจารณาทั้งจากส านกังานสรรพากรพื้นท่ีหรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ส านกังานสรรพากร
ภาค ซ่ึงหน่วยงานดังกล่าวไม่มีอ านาจพิจารณาอนุญาตให้ผ่อนช าระภาษีการรับมรดกได้ ไม่ว่า
จ านวนภาษีการรับมรดกของผูเ้สียภาษีการรับมรดกจะมีจ านวนมากหรือน้อยเพียงใด หรือจ านวน
งวดท่ีขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกจะขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกก่ีงวดก็ตาม 

จากการศึกษาน้ี จะเห็นว่าบทบญัญัติของกฎหมายเก่ียวกับการผ่อนชาระภาษีการรับ
มรดกมีความแตกต่างจากกฎหมายเก่ียวกับการผ่อนช าระภาษีอากรประเภทอ่ืน เพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บ สร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้าในสังคม และป้องกนัการหลบ
เล่ียงภาษี จึงขอเสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเร่ืองหลกัประกนัท่ีใชใ้นการผอ่นช าระภาษีการรับมรดกมีอยูอ่ยา่งจ ากดั 
จากการศึกษาปัญหาดังกล่าว ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกา

ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ในเร่ือง
หลักประกันการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก ให้สามารถน าบุคคลผูมี้หลกัทรัพยห์รือฐานะทาง
การเงินดี หรือเป็นบุคคลผูมี้ช่ือเสียงเช่ือถือไดม้าท าสัญญาค ้าประกนัได ้หรือในกรณีถา้ไม่สามารถ
จดัหาหลกัประกนัไดต้ามพระราชกฤษฎีกาน้ี ก็ให้ผูผ้อ่นช าระภาษีการรับมรดกท่ีมีฐานะน่าเช่ือถือ 
สามารถออกเช็ค (เช็คประเภท ง.) ลงวนัท่ีล่วงหน้าถดัไป เสนอต่อผูมี้อ  านาจอนุญาตให้ผ่อนช าระ
ภาษีอากรได้ดงัเช่นท่ีก าหนดในขอ้ 8 ของระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการผ่อนช าระภาษีอากร 
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พ.ศ. 2560 เพื่อให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกเป็นไปตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีการรับ
มรดก จะยิ่งเพิ่มความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีมากข้ึน โดยการค านึงถึงความสามารถในการรักษา
ทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาเป็นส าคญั 

2. ปัญหาเร่ืองยอดจ านองและค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนจ านองหลกัประกนั 
จากการศึกษาจะเห็นได้ว่า การผ่อนช าระภาษีการรับมรดกตามพระราชกฤษฎีกา

ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ควรก าหนดให้
อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีการรับมรดกก่อน จึงให้ผูผ้อ่นช าระภาษีการ
รับมรดกจดทะเบียนจ านองท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง หรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุด 
ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บอนุญาตให้ผ่อนช าระภาษีการรับมรดก จะไดไ้ม่ท าให้ผูผ้่อนช าระ
ภาษีการรับมรดกเสียเงินค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนจ านองหลกัประกนัไปโดยเปล่าประโยชน์ 
แมจ้ะไม่ไดรั้บอนุญาตใหผ้อ่นช าระภาษีการรับมรดก 

ส่วนประเด็น ยอดจดทะเบียนจ านอง ก็ก าหนดให้ใชย้อดหน้ีภาษีการรับมรดก ณ วนัท่ี
จดทะเบียนจ านอง เป็นยอดจดทะเบียนจ านอง จะท าให้ผูผ้่อนช าระภาษีการรับมรดกต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนจ านองตามยอดหน้ีท่ีคงคา้งจริง ไม่ก่อใหเ้กิดเป็นภาระและค่าใชจ่้าย
ในการช าระค่าธรรมเนียมท่ีเพิ่มข้ึน ถือวา่เป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีการรับมรดกมากกวา่ จึงควรมีการ
แกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 5 วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการ
ผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 ดงัน้ี 

“...ผูย้ื่นค าร้องขอผอ่นช าระภาษีตอ้งจดัให้มีหลกัประกนัตามวรรคหน่ึง (5) ภายใน 30 
วนันับแต่วนัท่ีได้รับอนุญาตให้ผ่อนช าระภาษีการรับมรดก หากไม่จดัให้มีหลักประกันอย่าง
ครบถว้นตามท่ีแจง้ไวภ้ายในเวลาดงักล่าว ให้สิทธิการผ่อนช าระภาษีส้ินสุดลง และกรณีใช้ท่ีดิน
หรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างหรือกรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดเป็นหลกัประกนัให้ใชย้อดหน้ีภาษี
การรับมรดกคงคา้งในวนัจดทะเบียนจ านองเป็นยอดจดทะเบียนจ านอง” 

3. ปัญหาเร่ืองระยะเวลาส าหรับการจดัหาหลกัประกนัการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
จากการศึกษาปัญหาดงักล่าว ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 5 วรรคสอง แห่งพระราช

กฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 จากเดิม
ให้ผูย้ื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดกตอ้งจดัให้มีหลกัประกนัภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ียื่น
ค าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดก เป็นให้ผูย้ื่นค าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกตอ้งจดัให้มี
หลกัประกนัภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีการรับมรดกดงัเช่นท่ีก าหนด
ในระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 ซ่ึงท าให้กฎหมายเก่ียวกบัการ
ผอ่นช าระภาษีไม่ว่าจะเป็นภาษีการรับมรดกหรือภาษีประเภทอ่ืนตามประมวลรัษฎากร จะยิ่งเพิ่ม



 

9 

ความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีมากยิ่งข้ึน สร้างความเท่าเทียมให้กบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย
ดงักล่าว และการจดัเก็บภาษีจะเป็นไปตามหลกัทัว่ไปเก่ียวกบัลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีดว้ย 

4. ปัญหาเร่ืองขั้นตอนการพิจารณาอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
จากการศึกษาปัญหาดงักล่าว ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกา

ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2559 โดยเพิ่มเติมผูมี้
อ  านาจพิจารณาอนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีช าระภาษีการรับมรดก เพื่อให้เกิดกระจายอ านาจ และท า
ให้การปฏิบติัหน้าท่ีราชการเป็นไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว รวมทั้งเป็นการลดขั้นตอนในการ
ท างาน ดงัน้ี 

“ในกรณีที่ผูย้ื่นค าร้องขอผ่อนช าระภาษีปฏิบติัตามมาตรา 5 และมาตรา 6 ครบถว้น
แลว้ ให้อธิบดีอนุญาตการผ่อนช าระภาษีตามค าร้องนั้น หรือมอบอ านาจให้พิจารณาอนุญาตการ
ผ่อนช าระภาษีตามค าร้องโดยก าหนดจ านวนเงินในการอนุญาต”  
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